REPUBLIKA E SHOIPERISE
KESHILLI I LARTE T PROKURORISE

VENDIM

Nr. 7Y | daté 18.03.2021

Késhilli i Larté i Prokurorisé, i mbledhur sot, né Tirané, mé daté 18.03.2021, shqyrtoi né seancé ‘
plenare publike ¢éshtjen q€ i pérket: ‘

ANKUESI: Albert Kuligi, me detyré prokuror né prokuroriné prané Gjykatés sé
Shkalles sé Paré Vioré.

OBJEKTTI: 1. Konstatimi i pavlefshmérisé absolute té Udhézimit té Pérgjithshém Nr. 16,
daté 14.12.2020 “Pér disa ndryshime né Udhézimin e Pérgjithshém Nr.12,
daté 20.07.2020 “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes prokuroréve dhe
drejtuesve té prokurorisé, informimin, transparencén dhe garantimin e
pavarésisé, né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém”, té Prokurorit té

Pérgjithshem.

2. Konstatimi i pavlefshmérisé absolute té Udhézimit t¢ Pérgjithshém Nr.12,
daté 20.07.2020 “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes prokuroréve dhe
drejtuesve té prokurorisé, informimin, transparencén dhe garantimin e
pavarésisé, né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém”, té ndryshuar, té
Prokurorit té Pérgjithshém.

BAZA LIGJORE: Nenet 148/2 dhe 118 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé,
Nenet 24, 25, 246/6, 277, 291, 327, 328, 329/5, 329/a, 332/¢, 332/d pika
2 dhe 3 dhe 408 té Kodi i Procedurés Penale té R. Shqipérisé;
Nenet 1 dhe 1/a té Kodit Penal té R. Shqipérisé;
Nenet 6, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48 dhe 52 (é ligjit Nr.97/2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”;
Neni 159 e vijues i ligjit 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té
drejtésisé”’;
Nenet 23, 44 pika 2, 28, 29, 100, 108, 110, 111, 113, dhe 136, pika 4 té Kodit
té Procedurés Administrative”, si dhe ¢do dispozité ligjore, dispozité
nénligjore, ligj apo akt nénligjor, i cili gjen zbatim né rastin objekt ankimi.
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KESHILLI I LARTE T PROKURORISE,

Pasi u njoh me relacionin dhe rekomandimin e relatorit & ¢éshtjes z. Alfred Balla, sidhe shqyrtoi
e analizoi ¢éshtien n& t&rési,

L

VEREN:

RRETHANAT E CESHTJES

Céshtja qé paragitet pér shqyrtim &shté inicivar mbi bazén e ankesgs s& paraqitur nga
prokurori Albert Kuligi e administruar prang KLP-s¢, me Nr.1825 prot, daté 29.12.2020.

Ankuesi népérmes ankesés kérkon nga KLP-ja: “Konstatimin e pavlefshmérisé absolute t¢
Udhézimeve t¢ Pérgjithshme Nr.16, daté 14.12.2020 dhe Nr.12, dat¢ 20.07. 2020 té
Prokurorit té Pérgjithshém”, sipas objektit t& p8rshkruar mé sipér.

Céshtja u pranua dhe u mor né& shqyrtim nga Késhilli i Larté i Prokurorisé mbi bazén e
pikés 1, té nenit 47, t& Ligji 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé” i
cili pércakton se: “Prokurori mund (é kundérshtojé paligishmériné apo pabazueshmériné
e udhézimeve té pérgjithshme, duke béré ankim né Késhillin e Larté té Prokurorisé”.

Udhézimi Nr. 12, objekt ankimi, &sht& miratuar mé daté 20.07.2020 dhe ka hyré né fuqi né
datén 07.09.2020, ndérsa Udh&zimi Nr.16, “Pér disa ndryshime né Udhézimin e
Pergjithshém Nr.12, daté 20/07/2020 “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes prokuroréve
dhe drejtuesve 1¢ prokurorisé, informimin, transparancén dhe garantimin ¢ pavarésisé, né
prokurorité me juridiksion té pérgjithshém” &shté miratuar me daté 14.12.2020 dhe ka hyré
né fugi menjéhert.

Ankuesi Albert Kulici i &shté drejtuar edhe mé paré Késhillit me kérkesén pér: “Shfiqizimin neneve
12 pika 3, 13, 14, 15 pika 1, 16 pika 2, 17 pikat 1 dhe 2, 18 dhe 21, té udhézimit Nr.12 daté
20.07.202,” dhe Késhilli me vendimin Nr.318, daté 29.12.2020, ka vendosur:

1. Rrézimin e kérkesés sé ankuesit pér shfugizimin e neneve 12 dhe 16 t& Udhézimit
Nr.12, daté 20.07.2020, té Prokurorit t¢ Pérgjithshém, “Mbi rregullimin e
marrédhénieve mes prokuroreve dhe drejtuesve té prokurorisé, informimin,
transparencén dhe garantimin e pavarésisé, né prokurorité me juridiksion té
pérgjithshém”.
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. Deklarimin e pérfundimit té procedurés administrative pa vendim pérfundimtar,
filluar mbi bazén e ankimit Nr.1384 Prot, daté 14.09.2020 1é prokurorit Albert
Kulici, me objekt shfugizimin e pjesshém té udhézimit té Prokurorit té Pérgjithshém
Nr.12, daté 20.07.2020 “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes prokuroreve dhe
drejtuesve té prokurorisé, informimin, transparencén dhe garantimin e pavarésise,
né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém”, vetém sa i takon neneve 13, 14, 15
pika 1, , 17 pikat I dhe 2, 18 dhe 21.

Né seancén plenare t& datés 14.01.2021 t& Késhillit t& Larté t& Prokurorisé &sht& vendosur
caktimi i zotit Alfred Balla relator pér shqyrtimin e késaj kérkese.

PRETENDIMET E ANKUESIT.

Ankuesi Albert Kulici, ka parashiruar me shkrim né ankim faktin se Udh&zimi i
Pérgjithshém Nr.16, daté 14.12.2020 “Pér disa ndryshime né Udhézimin e Pérgjithshém
Nr.12, daté 20.07.2020 “Mbi rreguilimin e marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejluesve
1é prokurorisé, informimin, transparencén dhe garantimin e pavarésisé, né prokurorité me
Juridiksion té pérgjithshém”, t& Prokurorit t& Pérgjithshém, &shté nxjerré né kundérshtim
flagrant me ligjin dhe nga organ inkompetent, e si i tillg &shté akt absolutisht i pavlefshém.

Sipas ankuesit, nga p&rmbajtja e aktit q& kundérshtohet, rezulton se ky akt ka dalé né
mbéshtetje t& neneve 148 ¢ 148/b shkronja “b”, té Kushtetutés sé Republikés s& Shqipéris€;
neneve 38, pika 2 shkronja “b”, 43, 46, 48, 52 e vijues t& ligjit 97/2016 “Pér organizimin
dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”; neneve 24, 25 pika 2 ¢ vijues
t& K.Pr.Penale; nenit 52 e vijues t& ligjit Nr.96/2016 “Pér statusin e gjygtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”; nenit 159 ¢ vijues t& ligjit Nr.115/2016 “Mbi
organet e geverisjes sé sistemit 1¢ drejtésisé”, si dhe nenit 132 e vijues t&€ Kodit &
Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé. Nga pé&rmbajtja e dispozitave (&
mésipérme ligjore, rezulton se shumica e tyre nuk kané lidhje me akiin e nxjerré.

Ndérsa pér sa i takon nenit 148 t& Kushtetutés, ankuesi pretendon se, si né frymé ashtu dhe
né germé, ky nen nuk parashikon ndonjé rregullim né lidhje me t& drejtén e Prokurorit 1€
Pérgjithshém pér t& nxjerré udhézime t& pérgjithshme té detyrueshme.

Neni 148/b shkronja “b” i Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé sanksionon se: “b)
nxjerr udhézime 1é pérgjithshme me shkrim pér prokurorét, me pérjashtim té prokuroréve
t¢ Prokurorisé sé Posagme”. Nga pérmbajtja e késaj dispozite del e qarté kompetenca e
Prokurorit t& Pérgjithshém pér t& nxjerré udhézime t& pérgjithshme me shkrim pér
prokurorét e juridiksionit t& pérgjithshém. Mirépo, kjo kompetencé nuk mund t€ jeté e

3




11

12,
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pakufizuar, pér faktin se kjo kompetencé &shté normuar né ligiin Nr.97/2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, i cili n€ nenin
38, pika 2, shkronja “b” sanksionon se: “2. Prokurori i Pérgjithshém ushiron kéto
kompetenca: b) nxjerr udhézime té pérgjithshme me shkrim pér prokurorél e prokurorive
1é juridiksionit té pérgjithshém dhe mbikéqyr zbatimin e tyre”.

Pra sa mé sipér, sipas ankuesit del qarté se e drejta kushtetuese e Prokurorit t& Pérgjithshém
e sanksionuar né nenin 148/b shkronja "b", t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé &shté
transpozuar né kété dispozité ligjore, por duke ngarkuar njékohé&sisht Prokurorin ¢
Pérgjithshém me mbikéqyrjen e zbatimit t& udhézimeve t& pérgjithshme q& nxirren prej tij.

Pér kété arsye, bazuar edhe né nenin 118 t& Kushtetutés, ankuesi thekson se Kushtetuta
prevalon né ¢do rast, n& rast se aktet e nxjerra nuk jan& konform pushtetit q& ligji u ka
dhéné. Organet ¢ administratés g& nxjerrin kéto akte jané t& detyruara qé né zbatim (&
Kushtetutss t& nxjerrin vetém akte nénligjore né bazé dhe né zbatim t& ligjit. N& asnj& rast
organet e administratés (n& rast se ligji nuk ja u jep kété t& drejté q& t& nxjerrin nj€ akt
normativ nénligjor si¢c mund t& jepet shpesh me dispozita transitore) nuk mund t& b&jn¢
interpretime t& ligjit, (atribut ky i Gjykatés Kushtetuese) shtesa apo amendime t€ tij.

Pérveg sa mé sipér, akti i njé organi mé & ulét nuk mund t& ndryshojé ligjin apo aktin e njé
organi mé t& larté. (akti i njé organi administrativ nuk mund t& ndryshojé ligjin me t€ cilin
ky organ operon por duhet 18 jeté né bazé dhe né zbatim & tij).

Ankuesi arsyeton se ky udhézim &shté nxjerré né referim dhe interpretim t€ gabuar t&
neneve 43, 46, 48 dhe 52, té ligjit Nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé né Republikén e Shgipérisé”, t& cilat nuk kang lidhje me kompetencén e
Prokurorit t& Pérgjithshém pér nxjerrjen e udhézimeve t& pérgjithshme.

Ankuesi pretendon se Prokurori i Pérgjithshém, ka marré kompetencat e drejtuesit t&
prokurorisé, duke normuar me njé udhézim t€ pérgjithshém, detyrueshméring e ushtrimit
t& kompetencave t& drejtuesit t& prokurorisé né drejtimin administrativ t€ prokurorisé, e pér
rrjedhojé né detyrimin e t& gjithé prokuroréve qé t€ zbatojné kété udhézim, pér veté faktin
se ligji ka sanksionuar se udhézimet e pérgjithshme jané t& detyrueshme.

Ankuesi fokusohet tek interpretimi i nenit 46 t& ligjit Nr.97/2016 “Pér organizimin dhe
Sfunksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé” pasi vleréson se, paqartésia e kéti]
udh&zimi, ka ardhur pér shkak t& moskuptimit t& drejté t€ kétij neni.

Ankuesi pretendon gjithashtu se bazueshméria ligjore e udhézimit tek nenet 24 dhe 25 pika
2 ¢ vijues t& K. Pr. Penale, neni 52 i ligjit Nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe neni 159 i ligjit Nr.115/2016
“Mbi organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé” 1 ndryshuar, nuk géndron, pasi
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22,

pérmbajtja e kétyre dispozitave nuk ka lidhje me fushén e veprimtaris€ q& &shté rregulluar
pérmes aktit g& kundérshtohet.

Sa mé sipér ankuesi shpreh bindjen e tij se, Prokurori i Pérgjithshém edhe pse g€zon
kompetencén pér t& nxjerré udhézime 8 pérgjithshme, kjo kompetencé nuk mund t&
shtrihet né ¢do fushé qé& lidhet me organizimin dhe funksionimin e prokurorise.

Bazuar né analizén ¢ mésipérme ankuesi ¢mon se Udhézimi i Pérgjithshém Nr.16, daté
14.12.2020 “Pér disa ndryshime né Udhézimin e Pérgjithshém Nr.12, daté 20.07.2020
“Mbi rregullimin e marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve (€ prokurorisé,
informimin, transparencén dhe garantimin e pavarésisé, né prokurorité me juridiksion té
pérgjithshém” i Prokurorit (& Pérgjithshém, &shté njé akt administrativ absolutisht i
pavlefshém, pasi &shté nxjerré né kundérshtim flagrant me ligjin, si dhe nga njé organ
inkompetent, akt i cili mund dhe duhet t& nxirret vetém nga drejtuesit e prokurorive me
juridiksion t& pérgjithshém

Gjithashtu ankuesi ka paraqitur né ankimin objekt shqyrtimi edhe konsiderata dhe né lidhje
me ankimin t& béré mé paré nga ai, ndaj Udhézimit t& Pérgjithshém Nr.12, daté 20.07.2020
“Mbi rregullimin e marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve té prokurorisé,
informimin, transparencén dhe garantimin e pavarésisé, né prokurorité me juridiksion té
pérgjithshém”, t& Prokurorit t& Pérgjithshém, & pandryshuar, duke kérkuar konstatimin e
pavlefshmérisé absolute edhe t& kétij udhézimi, pasi éshté né kundérshtim flagrant me
ligjin si dhe &shté nxjerré nga njé organ inkompetent.

VLERESIMI I KESHILLIT TE LARTE TE PROKURORISE

Késhilli pasi vler&soi kriteret formale t& ankesés si dhe kompetencén e tij pér t& shqyrtuar
kété ankesé té bazuar né nenin né pikén 1, t& nenit 47, t& Ligji 97/2016 pér organizimin
dhe funksionimin e prokurorisé i cili pércakton se: “Prokurori mund 1€ kundérsiiojé
paligjshmériné apo pabazueshmériné e udhézimeve t€ pérgjithshne, duke béré ankim né
Késhillin e Larté t¢ Prokuroris¢”, pranoi pér shqyrtim ¢éshtjen duke arsyetuar si mé poshté:

Udhézimi i pérgjithshém, Nr.12, daté 20.07.2020 “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes
prokuroréve dhe drejiuesve t¢ prokurorisé, informimin, transparencén dhe garantimin e
pavarésisé, né prokurorité me juridiksion 1é pérgjithshém”, si dhe plotésimi e saktésimi i
tij me ndryshimet e nevojshme népérmjet Udh&zimit t& Pérgjithshém Nr.16, daté 14.12
2020 “Pér disa ndryshime né Udhézimin e Pérgjithshém Nr.12, daté 20.07.2020 “Mbi
rregullimin e marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve 1é prokurorisé, informimin,
transparencén dhe garantimin e pavarésisé, né prokurorité me juridiksion (€ pérgji-
thshém”, t& Prokurorit t& Pérgjithshém, ndér t&€ tjera, ka pér qéllim pé&rmirésimin e
veprimtarisé organizative e funksionale apo procedurale né prokurori. Objekti i tij Eshté
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23,
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pércaktimi i marrédhénieve administrative dhe procedurale penale ndérmjet prokurorit dhe
drejtuesit t& Prokurorisé (zv/drejtuesit, drejtuesit t& seksionit etj.) Kéto synime si mé sipér
jang pércaktuar qarté né nenet 1 dhe 2 1€ udhézimit.

Késhilli véren se, fillimisht né ankim &shté pretenduar lidhur me mungesén ¢ relevancés sé¢
dispozitave ligjore t¢ pérmendura né pjesén hyrése t& udhézimit, kryesisht sa i pérket
kompetencés sé Prokurorit t& Pérgjithshém pér t& nxjerré udhézime t€ pérgjithshme. N&
analizé t& udhézimit t& pérgjithshém (Nr.12, daté 20.07.2020) rezulton se jané pérmendur
si referenca ligjore jo vetém dispozitat mbi kompetencén e Prokurorit t& Pérgjithshém, por
edhe ato dispozita q& kané té b&jné me géllimin dhe objektin e kétij udhézimi té pércaktuara
né nenet 1 dhe 2 t& tij. N& kété kuptim, &shté synuar pércaktimi i njé baze ligjore t& ploté,
ezauruese lidhur me problematikat qé Prokurori i Pérgjithshém ka synuar t& rregullojé
népérmjet udhézimit t& pérgjithshém.

[isht& e njohur edhe né institute t& tjera ligjore, se baza juridike e akieve ligjore nuk
kufizohet vetém né pércaktimin e normés juridike prej s€ cilés buron njé kompetencé e
caktuar formale pér t& nd&rmarré njé akt, urdhér, udhézim apo vendim, por edhe te paraqitja
e dispozitave ligjore q& ndérthuren me t& gjaté zbatimit né praktike. N& kété pjess, ankimi
paragjitet kontradiktor, pasi nga njéra ané synon skrupulozitetin e referencés sé sakté ligjore
né aktin qé kundérshton, nga ana tjetér ka pércaktuar si bazg ligjore t€ vetén, ndér t¢ tjera,
nenet 1 dhe 1/a t& Kodit Penal. Kéto dispozita dukshém nuk kané lidhje me objektin ¢
ankimit, pasi b&jné fjalé pér ndarjen e veprave penale dhe bazat ¢ legjislacionit penal, por
me vullnet t& lirg, gjithsesi jané paraqitur nga ankuesi si bazé ligjore e ankesés.

Megjithaté, pa u ndalur né citimin e dispozitave ligjore t& pérmendura né pjesén hyrése t¢
udhézimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém, nuk konstatohet ndonjé problematiké lidhur me
to, pasi formalisht udhézimi pgrmbush edhe kushtet e parashikuara né nenin 99/2 t& Kodit
t& Procedurave Administrative.

N& ankim &shté pretenduar se udhézimi i Prokurorit t& Pérgjithshém vijen né kundérshtim
me nenin 118 t& Kushtetutés, né bazé t& t& cilit pércaktohet se: 1. Aklef nénligjore nxirren
né bazé dhe pér zhatim té ligieve nga organet e parashikuara né Kushtetuté. N& vijim, né
ankim citohet se: “Né rastet kur ligji nuk parashikon gjé, ose nuk jep kompetenca té vecanta
pér organe apo subjekte té veganta pér nxjerrjen e kétyre akteve, atéheré éshité veiém ligji
ai i cili duhet t¢ zbatohet. ” Konstatohet se né parim definicioni i mésipérm &sht€ i drejté,
por ai nuk rezulion se lidhet apo t& jeté relevant me parashikimet kushietuese dhe ligjore
pér Prokuroring.

N& nenin 148/b t& Kushtetutés pércaktohet se: “Prokurori i Pérgfithshém nxjerr udhézime
1é pérgjithshme me shkrim pér prokurorét, me pérjashtim té prokuroréve 1é Prokurorisé sé
Posagme.” Né nenin 148/2 18 Kushtetutés pércaktohet se: “Prokuroria éshté organ i
pavarur gé garanton mbarévajtjen, kontrollin e veprimeve 1é saj dhe respekion pavarésiné
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28.

29.

30.

31

32

e brendshme 1é prokuroréve pér hetimin dhe ndjekjen penale, sipas ligjit.” N& nenin 46/3
t& ligjit Nr.97/2016 éshté pércaktuar se: “3. Prokurori i Pérgjithshém mund 1€ nxjerré
udhézime té pérgjithshme: ¢) pér raste (€ tjera qé nuk kané lidhje me ¢éshije konkrete.”

Nga interpretimi i dispozitave t& mésipérme, rezulton se &sht€ veté Kushtetuta q& ka
autorizuar Prokurorin e Pérgjithshém t& nxjerré udhézime t& pérgjithshme pér prokurorét.
Ndérsa ligji Nr.97/2016 e ka detajuar kété kompetencé kushtetuese mé tej, duke péreaktuar
se kéto udhézime mund t& jend t& natyrés administrative ose procedurale, duke respektuar
gjithnj& garantimin e moscénimit t& pavarésisé s& prokuroréve.

Nga interpretimi i nenit 46/3, germa ¢) & ligjit Nr.97/2016, rezulton se ligji i ka atribuuar
Prokurorit t& Pérgjithshém kompetencén e nxjerrjes sé udhézimeve t& pérgjithshme edhe
pér raste t& tjera, g€ nuk kané t& b&jné me ¢éshtje konkrete. Ligji, né pikén e mésipérme,
né& harmoni edhe me nenin 38 t& tij, nuk ka pércaktuar nominalisht problematikat g& mund
t& giejné rregullim népérmjet nxjerrjes s& udhézimit t& pérgjithsh&m, por pavarésisht késaj,
ato kryhen duke mbajtur né konsideraté pércaktimet kushtetuese, sipas té cilave prokuroria
&shtd organ i pavarur gé garanton mbarévajtjen, kontrollin e veprimeve fé sqj dhe respekton
pavarésiné e brendshme 1¢ prokuroréve pér hetimin dhe ndjekjen penale, sipas ligjit. Pra,
dispozitat kushtetuese kané& pércaktuar qarté se prokuroria, midis t€ tjerave, garanton
mbarévajtjen dhe kontrollin e veprimeve & saj, si edhe respekton pavarésing e prokuroréve
sipas ligjit.

Bazuar sa mé lart, nuk géndron pretendimi se udhg&zimi i Prokurorit t& Pérgjithshém nuk
sshté né pérputhje me nenin 118 & Kushtetutés, pér shkak se autorizimi pér t& nxjerré
udhézime buron drejtpérdrejté nga Kushtetuta, ku &shté pércaktuar né ményré t€
pérgjithshme rrethi i géshtjeve q& mund té rregullohen népérmjet udhézimit t€ pérgjithshém
dhe parimet mbi bazén e t& cilave mund (& kryhen ato, ku theksi vihet te respektimi i
pavarésisé sé prokuroréve.

N& kété kontekst, ankimi karakterizohet edhe nga njé kontradikt&, pasi nga njéra ané &shté
pretenduar se udhézimi i Prokurorit t& Pérgjithshém nuk &shté né pérputhje me nenin 118
t& Kushtetutés, nga ana tjetér éshté pretenduar se udhézimi, ndaj t& cilit &shi& paraqitur
ankimi, duhej t& nxirrej nga drejtuesit e prokurorive me juridiksion t& p&rgjithshém, pasi
Prokurori i Pérgjithshém nuk ka kompetencé né nxjerrjen e kétij akti, ndérkohé g& nuk
pércaktohet né ndonjé dispozité t& ligjit kompetenca e drejtuesit & Prokurorisé pér t&
nxjerré udhézime t& detyrueshme né fushat konkrete q& jané rregulluar n& udhézimin e
Prokurorit t€ Pérgjithsh&m.

Né& vijim t& késaj mé lart, né ankim &sht& pretenduar se Prokurori i Pérgjithshém nuk ka
kompetencé pér nxjerrjen e udhézimeve 18 pérgjithshme g& kané t& b&jné me (€ drejtén e
drejtuesit t& prokurorisé né lidhje me ushtrimin ¢ ndjekjes penale dhe me drejtimin
administrativ t& Prokurorisé, Pér rrjedhojé &shté pretenduar se udh&zimi i Prokurorit &
Pérgjithshém &shté njé akt absolutisht i pavlefshém, pasi &shté nxjerré né kundérshtim
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33

4.

35.

J6.

flagrant me ligjin, si edhe nga njé organ inkompetent. N& disa pjesé & ankimit &shié
pérséritur se pércaktimi i rregullave t& detajuara né lidhje me kompetencén e drejtuesit t&
prokurorisé né drejtimin administrativ t& Prokurorisé dhe né€ ushtrimin e ndjekjes penale,
ka cénuar né thelb t& drejtén e drejtuesit t& prokurorisé pér kéto aspekte (drejtimin
administrativ dhe ushtrimin e ndjekjes penale).

N& pretendimet e parashtruara né ankim konstatohet se, mungon kuptimi i drejté ndérmjet
konceptit t& marrédhénieve administrative dhe marrédhénieve procedurale né prokurori.
Kjo &shté njé nga arsyet, por jo e vetmja, q& ankuesi shpeshher¢ &shté konfonduar gjaté
arsyetimit t tij, edhe pér koncepte apo institute tashmé t& konfirmuara nga Kushtetuta, por
edhe né térési nga legjislacioni i paketés ligjore pér reformimin e drejtésisé, vecanérisht
ligjii pér organizimin dhe funksionimin ¢ Prokurorisé. Si rrjedhojé, interpretimet e
dispozitave kushtetuese, por edhe atyre figjore, kryesisht ato t& ligjit pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisg, jané kryer sipas interpretimit literal dhe gramatikor, pa u
shogéruar me asnjé interpretim teologjik, sistematik apo logjik i tyre, ¢ka &€sht€ e
nevojshme dhe e domosdoshme né rastin konkret.

N& nenin 46 t& ligjit Nr.97/2016 éshté pércaktuar se: “4. Drejtuesit e prokurorive mund té
nxjerrin udhézime 1é pérgjithshme pér céshije té organizimit dhe funksionimit té
prokurorisé qé drejtojné, si dhe pér lehtésimin e zbatimit 1€ udhézimeve (& Prokurorit 1é
Pérgjithshém, sipas nenit 43, shkronja “dh”, té kétij ligji. (..)”. Kjo dispozité bén fjalé
pikérisht pér udhézimet e pérgjithshme t& detyrueshme. Ndérsa né nenin 38 & ligjit éshté
pércaktuar se: “2. Prokurori i Pérgjithshém ushitron kéto kompelenca: b) nxjerr udhézime
té pergjithshme me shkrim pér prokurorét e prokurorive té juridiksionit 1€ pérgjithshém
dhe mbikéqyr zbatimin e tyre; f) kujdeset pér ushirimin e kompetencave ligjore dhe
kushtetuese té prokurorisé;

Nga interpretimi i dispozitave & mésipérme rezulton se vetém n& dy raste drejtuesi i
prokurorisé mund t& nxjerré udhézime t& pérgjithshme t& detyrueshme pér prokuroring ku
ushtron detyrén: pér ¢&shtjet e organizimit dhe funksionimit t& prokurorisé q¢ drejton dhe
pér lehtésimin e zbatimit & udhézimeve t& Prokurorit t& Pérgjithshém. Céshtjet ¢
organizimit dhe funksionimit t& prokurorisé i referohen kategorisé s ¢&shtjeve t& natyrés
administrative q& mund t& keté prokuroria si ndarja e detyrave ndérmjet punonjésve t&
Prokurorisé, apo edhe ndarja e detyrave administrative ndérmjet prokuroréve (p.sh.
prokuroré regjistri, prokuroré t& marrédhénieve me publikun, caktimi i zv/drejtuesit,
caktimi i prokurorit pér hetimin e njé kategorie t& caktuar veprash penale etj.) si edhe detyra
18 tjera q& kané & b&né me marrédhéniet me publikun apo palét. Né asnjé rast, kjo
kompetencé nuk nénkupton kompetenca t& drejtuesit t& Prokurorisé né& nxjertjen e
udhézimeve t& pérgjithshme t& detyrueshme né fushén procedurale apo me fjalé t€ tjera, né
ushtrimin e ndjekjes penale apo pérfagésimit né gjykim.

N& nenin 43 t& ligjit Nr.97/2016 jané pércaktuar kompetencat e drejtuesit t& prokurorisé né
fushé&n ¢ ushtrimit t& ndjekjes penale, por né asnjé prej tyre nuk pércaktohet kompetenca
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37

38.

39.

40.

4L

pér nxjerrjen ¢ udhézimeve & pérgjithshme t& detyrueshme, por vetém udhézime pér
ecuriné e procedimeve apo géshtjeve & caktuara ( t& cilat jané jo t€ detyrueshme).

Prokurori i Pérgjithshém ka kompetencén pér t& nxjerré udhézime € pérgjithshme t&
detyrueshme né fushén procedurale apo né até ushtrimit ¢ ndjekjes penale. Kjo rezulton
prej interpretimit t& neneve 38/2/f dhe 46/2/3 t& ligjit Nr.97/2016, pasi Prokurori i
Pérgjithshém &shté i ngarkuar nga kushtetuta dhe ky ligj € kujdeset pér ushtrimin e
kompetencave ligiorve dhe kushtetuese té prokurorisé. Kompetencat ligjore dhe kushtetuese
t& prokurorisé jang kryesisht ushtrimi i ndjekjes penale dhe pérfaqgésimi i akuzés né gjykim
dhe termi ligjor qé pérdor ligji “kujdeser” nénkupton pikérisht kompetencén ¢ Prokurorit
& Pérgjithshém pér & nxjerré udhézime té pérgjithshme t& detyrueshme pér aspekte
procedurale apo qé kang t& béjné me ushtrimin e ndjekjes penale. Kjo pérforcohet edhe me
shumé nga fakti se pikérisht né nenin 46/3/b Prokurorit t& Pérgjithshém i njihet kompetenca
pér t& nxjerré udh&zime pér 1é siguruar zbatimin e njéjié 1é ligjit dhe ndjekjes penale,
bazuar né vendimet giygésore;

Udhézimi i Prokurorit t& Pérgjithshém, objekt ankimi, n& dispozitat q& kundérshtohet nga
ankuesi, ka si qéllim rreguliimin ¢ marrédhénieve procedurale apo me fjalé té tjera, ato q&
lindin né& ushtrimin ¢ ndjekjes penale, t& cilat krijohen ndérmijet drejtuesit t& prokurorisé
dhe prokurorit, si pasojé e nj& procedimi apo ¢éshtjeje konkrete penale dhe jo si pasojé e
marrédhénies administrative drejtues prokurorie — prokuror.

Né dispozitat ¢ udhézimit q& jané objekt ankimi, &shté synuar t& rregullohet ményra e
informimit dhe komunikimit ndérmjet prokurorit dhe drejtuesit t& prokurorisé pér aspekte
t& ndryshme procedurale q¢ kang t& b&jné me ményrén e ushtrimit t& ndjekjes penale. Jo pa
qéllim ligji ia ka atribuuar kompetencén pér nxjerrjen e udhézimeve t& pérgjithshme t&
detyrueshme Prokurorit t& Pérgjithshém né fushén procedurale penale né ményré qé t&
krijohen praktika t& unifikuara, duke pasur n¢ konsideraté garantimin e pavar€sisé né
ushtrimin e funksioneve nga prokurori, dhe t& pérgjithshme pér t& gjitha prokurorit€, duke
shmangur n& kété ményré praktikat individuale t& seicilés prokurori.

Interpretimi i ofruar nga ankuesi lidhur me nenin 52 & ligjit Nr.97/2016, mbi bazén ¢ &
cilit ka argumentuar se Prokurori i Pérgjithshém ka cwnuar ng thelb t& drejtén e drejtuesit
t& prokurorisé né lidhje me drejtimin administrativ t& Prokurorisg, &sht€ i pasakt€ dhe jashté
kontekstit e interpretimit harmonik edhe me dispozita té tjera.

Premisa ¢ arsyetimit se kjo dispozité sanksionon dhe rregullon né ményré (€ detajuar
kompetencén e drejtuesit t& Prokurorisé né drejtimin administrativ t€ prokuroris€, &sht€ ¢
sakig, por rezultati i arsyetimit si mé sipér, éshté i gabuar.

8¢ pari, sepse Prokurori i Pérgjithshém ka nxjerré njé udhézim € pérgjithshém t&
detyrueshém pér t& gjitha prokurorité ¢ juridiksionit t& pérgjithshém dhe jo pér prokurori
{& pércaktuara individualisht.




42,

43.

44.

Sé dpti, pérgjegjésia e drejtuesit (& prokurorisé, pércakiuar né pikén 1 t& nenit 52 pér
mbarévajljen e punés dhe marrjen e masave dhe veprimeve pér té siguruar efikasitetin dhe
ligishmériné e veprimiarisé sé prokurorisé gé dreffon, nuk mund t& interpretohet e
shk&putur nga detyrimi ligjor i pércaktuar né pikén 1 & nenit 46 sipas & cilit /. Prokurorét
mé té larté mund 16 nxjerrin udhézime té pérgjithshme dhe 1é arsyetuara me shkrim, té cilat
jané té detyrueshme pér prokurorét mé té ulét. Pérkundrazi né kuadér & parimit té
ligjshmérisé, drejtuesi i Prokurorisé ka detyrimin t& zbatojé udhézimin e pérgjithshém t&
P.P, pér shkak se veté ligji e ka ngritur n& nivelin e nj¢ detyrimi ligjor. Pra, pérgjegjésia
pér mbarévajtjen e punés dhe marrjen e masave dhe veprimeve pér té siguruar efikasitetin
dhe ligjshméring e veprimtarisé s& prokurorisé g& drejton, nénkupton njékohésisht edhe
zbatimin e udhézimeve t& Prokurorit t& Pérgjithshém né kété drejtim.

Sé treti, ndryshe nga dispozitat q& kundérshtohen népérmjet ankimit, té cilat kané karakter
procedural, neni 52 ka t& b&jé me aspektin administrativ t& drejtimit t€ prokuroris¢, madje
dhe né titull dispozita i referohet “drejtimit administrativ né prokurori”,

Sé katérti, asnjé udhézim i pérgjithshém i detyrueshém nuk ¢ pengon drejtuesin ¢
prokurorisé t& normoj& me udhézim t& pérgjithshém pér prokuroring gé drejton aspekte t&
géshtjeve administrative t& prokurorisé, pér sa kohé nuk gjejné rregullim t& pergjithshém
né udhézimet e Prokurorit t& Pérgjithshém.

8¢ pesti, né nenin 52/1 ligji pércakton se drejtuesi i prokurorisé €shté pérgjegjés pér
kryerjen e detyrave qé ngarkohen nga kjo dispozité dhe nuk pércakton ndonjé kompetence
t& tij pér nxjerrjen e udh&zimeve t& pérgjithshme.

Pér rrjedhojé, éshté i pabazg pretendimi se Prokurori i Pérgjithshém ka marré kompetencat
e drejtuesit t& prokurorisg, duke normuar me njé udhézim t& pérgjithshém detyrueshméring
e ushtrimit t& kompetencave t& drejtuesit t& prokurorisé né drejtimin administrativ t&
Prokurorisé, e pér rrjedhojé n& detyrimin e t& gjithé prokuroréve q¢ t& zbatojng kété
udhézim, pér vetd faktin se ligji ka sanksionuar se udhézimet e pérgjithshme jan€ t&
detyrueshme.

Konstatohet se nuk ka asnjé cenim t& kompetencave t& drejtuesit t& prokuroris€ t&
parashikuara né nenet 42, 43 dhe 52 t& ligjit Nr.97/2016 apo pérvetésim t& kétyre
kompetencave. Pra, né asnjé rast udhgzimi i pérgjithshém objekt ankimi, nuk i siguron
Prokurorit t& Pérgjithshém ndonj& kompetencé mbi aspektet procedurale q& kundérshtohen
nga ankuesi.

Sipas tij, nga nj& an& ankuesi e njeh faktin se &shté i detyruesh&m ushtrimi i kompetencave
nga drejtuesi i prokurorisg, njeh faktin se udhé&zimi i Prokurorit t& Pérgjithshém &shté i
detyrueshém pér t’u zbatuar, por kundérshton faktin q& Prokurori i Pérgjithshém (& nxjerré
udhézim & pérgjithshém & detyrueshém pér kété rast, kur ndérkohé neni 38 pércakion
qarté se 2. Prokurori i Pérgjithshém ushtron kéto kompetenca: ¢) siguron mbarévajijen e
punés né administratén e prokurovisé sé juridiksionit té pérgjithshém; f) kujdeset pér
ushtrimin e kompetencave ligjore dhe kushtetuese té prokurorisé;
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435.

46.

Késhilli i Larté i Prokurorisé gjaté vendimmartjes s& tij Nr.318, daté 29.12.2020 ka
diskutuar dhe ligjshméring e bazueshméring e Udhézimit Nr.12 dhe konkretisht ka théné:
”.... Népérmjet kétij Udhézimi, Prokurovi | Pérgjithshém ka synuar té unifikojé (é drejtat
dhe detyrimet e prokuroréve né ushivimin e funksioneve, marrédhéniet me drejtuesit e
prokurorive si prokuroré mé té larté dhe informimin e koordinimin né veprimtariné e
prokurorisé, pér té siguruar pavarésiné dhe autonominé e prokurovit né ushtrimin e
funksioneve, duke qartésuar kuptimin dhe zbatimin né praktiké té disa ¢éshtjeve ligjore qé
lidhen me respektimin ¢ parimeve té ligishmérisé', detyrueshmérisé sé ndjekjes penale pér
pérmirésimin e veprimiarisé organizative dhe funksionale apo procedurale né prokurori,
por pa cenuar parimin e pavarésisé se prokuroréve né hetimin dhe pérfaqésimin né gfyq té
céshijeve konkrete. Ky udhézim né pérgjithési i pérmbahet né ményré korrekie para-
shikimeve Kushtetuese dhe atyre ligiore, konkretisht 1¢ drejtave por dhe detyrimeve té
prokuroréve (& normuara né ligiin Nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé ne Republikén e Shqipérisé” si dhe Kodit té Procedurés Penale. Né pjesén mé
té madhe dispozitat e Udhézimit jané té njéjta me ato gé ligjii parashikon por duke i
pérdorur kéto pércaktime ligiore pér té normuar fusha 1€ vecanta 1€ akiivitetii 1é
prokurorisé pér grup ¢éshijesh € caktuara, pér shkak 1é réndésisé sé veganté qé ato
paragesin...”

Ky é&shté dhe njé argument mé shumé né shtesé t& diskutimit pérfundimtar t& Késhillit p&r
t& vendosur rrézimin ¢ kérkesave si t& pabazuar né ligj e né prova.

PER KIETO ARSYE,

Né& pérfundim té shqyrtimit, Késhilli i Lartd i Prokurorisg bazuar né nenet: 149/a/1/%¢”, &
Kushtetutés; n& nenet 90, 113/1, 136/4, t& Kodit t& Procedurave Administrative; né nenet 164/8,
189/3 dhe 190/4 t& Ligjit Nr.115/2016, “Pér organet e geverisjes sé sistemit 1€ drejtésisé”, i
ndryshuar, né nenin 47/1 t& ligjit Nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né
Republikén e Shqipérisé”;

1.

VENDOSI:

Rrézimin si té pabazuar né ligj, t& kérkesés s& prokurorit Albert Kuli¢i pér konstatimin e
pavlefshmérisé absolute t& Udhézimit t& Pérgjithshém Nr.16, daté 14.12.2020 “Pér disa
ndryshime né Udhézimin e Pérgjithshém Nr.12, daté 20.07.2020 “Mbi rregullimin e
marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve té prokurorisé, informimin, transparencén

11




dhe garantimin e pavarésisé, né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém”, t€ Prokurorit
t& Pérgjithshém.

2. Rrézimin si t& pabazuar né ligj, t& kérkesés s& prokurorit Albert Kuli¢i pér konstatimin ¢
pavlefshmérisé absolute t& Udhézimit t& Pérgjithshém Nr.12, daté 20.07.2020 “Mbi
rregullimin e marré-dhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve té prokurorisé, informimin,
transparencén dhe garantimin e pavarésisé, né prokurorité me juridiksion té

pérgjithshém”, té ndryshuar, t& Prokurorit t& Pérgjithshém.

3. Ky vendim i njoftohet brenda 5 ditéve ankuesit dhe Prokurorit t€ Pérgjithshém.

4, Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t€ Késhillit.

KESHILLI I LARTI I PROKURORISE

{4 ESCANETAR ANETAR ANETAR
KOSTAQ BELURI NURIHAN SEITI
s . ‘
ANETAR ANETAR
ELOIDA MOISI DUDA

ANETAR

SANDJER BE
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